os fracionários ordinários (que correspondem às 

frações ordinárias) e os fracionários decimais (que correspondem às frações decimais). 

Escreva como se pronunciam os seguintes numerais: 

• 1/3 – (um) meio. 

• 1/6 – Um sexto. 

• 2/9 – Dois nonos.  

• 7/21 – Sete vinte e um avos. 

• 159/560 – Cento e cinquenta e nove e quinhentos e sessenta avos. 

• 100/200 – Cem e duzentos avos. 

• 1000/90000 – Mil e noventa mil avos. 

• 3,6 – Três e seis décimos. 

• 12,12 – Doze e doze centésimos. 

• 365,56 – Trezentos e sessenta e cinco e cinquenta e seis centésimos. 

Copie em seu caderno o quadro de numerais cardinais e ordinais e memorize o que ainda 

não tiver conhecimento. 

Cópia conforme indicado acima. 

Exercícios 

1. Procure na Bíblia doze frases que contenham numerais e classifique-os.

[...]

Com respeito a artigos de leis, decretos, portarias, etc., usam-se os ordinais até o nono e os 

cardinais de dez em diante. 

10. Escreva como se pronunciam os seguintes numerais: 

-1/7 – Um sétimo. 

-3/21 – Três vinte e um avos. 

-1000/8000 – Mil oito mil avos. 

- 425, 78954 – Quatrocentos e vinte e cinco e setenta e oito mil e novecentos e cinquenta 

e quatro décimos milésimos.  

Os Artigos 

1. Defina o que é artigo. 

Artigo é a palavra que se antepõe ao substantivo, indicando tratar-se de um ser específico 

ou genérico da espécie. Podem ser definidores ou indefinidores. 

2. Como podemos classificar os artigos?